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Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és ssombaton este.

Sserkesstóség és kiadóhivatal:
fétaraljasjb*ly» Főtér 9 síim.

Telefon: 42. szám.
Kéziratokat nem adunk vissza.

Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 10 korona, félévre 6 kot 
negyedévre 2.60 korona.

— Egyes szám ára 10 fillér. —

jlyilttórben minden garmond sor 40 fill.
POLITIKAI HÍRLAP

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit hetüknél nagyobb, avagy 
'iszbetükkel, vagy kerettel eUétott hír 
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

Az utolsó ürügy.
— aug. 12.

Valamelyik ülésen Héderváry 
miniszterelnök, egy minden lé
ben kanál közbeszólásra, nyugodt 
hangon ezt a kijelentést tette:

— Vagyok olyan hive az ál
talános választójognak, mint Justh 
Gyula.

A minden lében kanál és a 
többiek, akiknek környezetéből 
ezt a miniszterelnöki visszavá
gást provokálták, az első pilla
natban látható megrökönyödéssel 
hallották, hogy veszélyben az 
utolsó falat, amelyen Justh Gyula 
és obstrukciós gárdája politikai 
exisztenciáját ma még tengetheti, 
de amelyet ha kiejt a kezéből, 
akkor erre a gárdára menthe
tetlenül lecsap a politikai csőd.

Vasárnap óta, hogy a minisz
terelnök belügyi rendelete meg
jelent s ezáltal a választójog 
ügye egy hétmérföldes lépéssel 
előbbre jutott, az a múltkori 
megrökönyödés nyílt erővel lép 
föl s ezúttal az obstrukciót dé
delgető lapok kétségeskednek 
abban, hogy a miniszterelnök 
rendelete egyéb volna okosan 
kieszelt taktikai húzásnál. Ezt is 
megértjük. Az életösztön szisz- 
szent föl megint s ezúttal sokkal 
nagyobb joggal, mint a múltkor. 
Akkor egy kijelentésről volt szó 
csupán. Most egy komoly elha
tározással találják szemben ma
gukat azok, akik a választójog
ból élnek. Hát természetes, hogy 
kétségbeesnek s hogy az utolsó 
szalmaszálba körömszakadtáig ka
paszkodnak.

Annál nyugodtabban nézzük 
és ítéljük meg ezt az ellenzéki 
borzongást, mert tisztában va
gyunk azzal, hogy az ország 
közvéleményét ezek a mesterke
dések semmmi körülmények kö
zött megtéveszteni nem fogják. 
Azon túlvagyunk már, hogy va
laki jelszavakkal és hangulatkel
téssel többé port hintsen a 
nemzet szemébe. Viszont ez a 
kormány hivatalbalépése óta té
nyekkel bizonyította, hogy ígé
reteit becsületbeli obligóknak te
kinti, amelyeknek eddig még 
minden esetben és minden kér
désben eleget is tett.

Midőn most a kormány a 
nemzet legnyomatókosabb tudo
mányos, gazdasági és társadalmi 
szerveihez fordul és mindany- 
nyinak megindokolt, de ugyan
akkor a pártpolitikán felülemel
kedő véleményét kéri a nemzet

egységére és jövőjére annyira 
fontos választójogi reform kérdé
sében, tulajdonképen nem tesz 
egyebet, minthogy hü marad 
magához s miként más kérdések
ben, úgy a választójognál is 
csak a legszélesebb és az abszo
lúte biztos megalapozás után lát 
az alkotáshoz.

Ez az ország kinőtt abból a 
kiskorúságból, amely kritika nél
kül veti magát a szivárványos 
káprázatok után. Az ország látja 
azt, hogy az ellenzék valósággal 
fellázad, ha a kormány a választó
jog megreformálása érdekében 
egy lépést előbbre tesz. Holott 
ha annyira hívei ennek a reform
nak és ugyanakkor annyira 
hazafiasak is, mint ahogyan hir
detik, hát minden egyes ilyen 
lépésen kapva kellene kapni és 
a siker érdekében mellé kellene 
állani. Hogy nem igy cselekszik, 
hanem éppen ennek az elenkező- 
jét teszi hát, ebben az ellenmon
dásban implicite bennfoglaltatik 
és kikiabál belőle, hogy ez a 
mostani agitáció nem is annyira 
a választójog kiterjesztéséért fo
lyik, hanem inkább azért, hogy 
a jogkiterjesztést Héderváry esi- 
nálja-e meg, vagy pedig Justh ?

Talán a személyeskedés vádja 
nélkül konstatálhatjuk, hogyha 
igy állítjuk be a kérdést — pe
dig igy kell beállítani, mert igy 
van —- akkor ez a kérdés máris 
eldőlt. Justhnak kezében volt a 
hatalom, vagy legalább is annak 
legszuverénebb alkotórésze s nem
csak hogy semmit, tehát választó
jogot sem alkotott, hanem ellen 
kezőleg mindent romokba dön
tött. Ellenben Héderváry ezeknek 
a Justh által felidézett romoknak 
a helyében uj életnek a fölkel
tésére emberfölötti munkát vég
zett s alkotási energiája és hiva- 
tottsága a legkeményebb próbá
kat állotta ki. Ezek után ugyan 
gondolják meg a technikai ob 
strukció hívei, akik most is tes 
tűkkel állanak a választójog re
formjának megvalósulása elé, 
vajon a nemzet egyetlen pilla
natig még csak tűnődhet a fölött, 
hogy a választójog okos és 
hazafias reformját Hédervárytól 
várhatja-e inkább, vagy pedig 
Justhtól?

Tudja ezt az ellenzék is 
és mindinkább szemmelláthatóan 
kezdi elveszíteni a fejét. Bár a 
harcos csapat vezére, Justh Gyula 
a laptudósitók előtt hangosan bi
zakodik a győzelemben, de hogy 
ő maga sem hisz a saját jöven

dölésében, azt talán bizonyítani 
sem kell. A Kossuth-pártot pél
dául hiába invitálták együttes 
működésre. A nevezett párt egy 
kommünikében háromféle tám
pontot is kínál a kormánynak, 
bár nem érthető módon, a kibon
takozásra. Hangsúlyozza a Kos- 
sutb-párt, hogy ő igenis elfogadná 
a véderő fejlesztését, ha a ki
lences bizottság programra]a azon
nal megvalósulna, azonfelül a 
század-nyelv, továbbá ha revidi- 
álnák a javaslatokat a takaré
kosság szempontjából. Még na
gyobb baj ennél a Justh-pártra 
nézve, hogy az ország teljesen 
ellene fordult.

A törvényhatóságok egymás
után állást foglalnak a parlamenti 
frivol játék ellen. A határozatok 
szinte megdöbbentő hatással van
nak az ellenzékre, amely hiába 
mondja, hogy ez főispáni kom
mandóra megy. Az ország nagyon 
jól emlékezik, hogy pár évvel 
ezelőtt a törvényhatóságokat úgy 
kezelték, mint az alkotmány bás
tyáit. Határozataikat úgy ünne
pelték, mint a nemzet lelkiisme
retének megszólalását. A dolog 
úgy áll, hogy eddig azt mondták, 
hogy obstruálnunk kell, mert egy 
erőszakos többséggel állunk szem
ben, de velünk van az ország, 
most pedig kiderül, hogy az or
szág teljesen elitéli őket annyira, 
hogy ők most már a törvényha
tóságokban is kénytelenek obstru
álni. Szerencsére a törvényható
ságok tárgyalási rendje Ügyesebb 
és okosabb, mint a képviselőház 
szerencsétlen házszabályai. A köz
véleményt a törvényhatóságok 
állásfoglalása uralja elsősorban, 
mert ezzel az imparlamentáris 
akaratnyilvánítás szerteoszlik s 
vele az obstrukció jogosultságá
nak utolsó ürügye is.

A nagygyakorlatok.
Hivatalos jelentések. — A király nem 
jön le. — II. Vilmos a nagy gyakorlaton.

— aug. 12.

Nap-nup után egyre markánsab
ban bontakoznak ki a szeptemberi 
királygyakorlatok kontúrjai. Szinte 
szemetkápráztatóan nagystílű, minden 
részletében impozáns lesz a nagy gya
korlat, mely közel 180 ezer tőből álló 
tömeget fog megmozdítani. Á tervek 
teljesen készen vannak már és láza
san folynak a hadgyakorlat előkészítő 
munkálatai a vármegyeházán is a 
Tátrafüreden időző Dókus Gyula al
ispán és {helyettese, Thuránszky 
László főjegyző vezetése alatt.

Hivatalos jelentés szerint a zem- 
plónvármegyei nagy gyakorlatok szept.
12 én veszik kezdetüket és szeptem
ber 15-én érnek véget. A gyakorla
tokat Ferenc Ferdinánd főherceg, 
trónörökös, lovassági tábornok sze
mélyesen fogja vezetni. Mint segéd
közeg, a vezérkar főnöke fog a trón
örökös rendelkezésére állani. A kiin
duló helyzetet, az ordre de bataillett 
és a hadgyakorlatok vezetőségének 
rendelkezéseit a vezérkar főnöke szep
tember elsején fogja közölni a két fél 
parancsnokaival. Ez azonban csakis 
az illető parancsnokoknak és vezér
kari főnökeiknek személyes haszná
latára szolgál és úgy a kiinduló hely
zetnek, mint a hadrendnek a nyilvá
nosságra hozatala csakis a kiinduló 
helyzet elfoglalásakor fog megtörténni. 
Minden gyalog- és lovas hadosztály
hoz egy-egy egészségügyi intézetet és 
egy-egy élelmezési oszlopot osztanak 
be minden gyalog hadosztályhoz, azon
kívül hadosztály-sütődét.
(A hivatalos beosztások.)

A hadgyakorlatok vezetősége az 
első naptól az utolsóig Sztropkón lesz 
elhelyezve. A hadvezetőség élén Fe
renc Ferdinánd trónörökös áll. A 
trónörökös katonai irodája részéről a 
trónörökös mellé a következők van
nak beosztva a hadgyakorlatok ide
jére : tirosch Sándor alezredes, szárny
segéd a katonai iroda vezetője, Hum
mel Károly őrnagy, gróf Gudenus és 
Heinz vezérkari kapitányok és Kern 
Imre főhadnagy. Mint parancsőrtiszt 
a trónörököshöz lesz beosztva Károly 
Ferenc József főherceg, dragonyos 
kapitány. A vezérkar főnöke hötzen- 
dorfi Conrad Ferenc gyalogsági tá
bornok, helyettese Langer Rudolf al
tábornagy, szárnysegéde Kudmann 
vezérkari kapitány. A hadműveleti 
iroda parancsnoka Metzger vezérkari 
ezredes lesz, tagjai Soos Károly al
ezredes, Christophori és Slamecka 
vezérkari őrnagyok, Pflug, Ronge, 
Buzek, Schilhawsky és Knaus kapi
tányok. A tábori távírdához vannak 
beosztva báró Abele és Ápollonio ve
zérkari kapitányok.

Á hadgyakorlatok vendégszállása 
továbbá az attasé-szállás Felsővizköz- 
ben lesz. A vendégszállás parancs
noka Kutschera vezérkari ezredes lesz, 
aki mellé beosztották Hauser vezér
kari őrnagyot, Mól és Kubinyi kapi
tányokat. A sajtóirodát Höhn Miksa 
lovag, vezérkari ezredes vezeti, aki 
mellett működnek temesszlatinai Brin- 
zey kapitány, a hadügyminisztérium 
sajtóosztályának vezetője, továbbá 
egy-egy hivatalos sajtótudósitó a ma
gyar és osztrák sajtó számára. Az 
attasé-szállás parancsnoka Urbansky 
vezérkari ezredes, a nyilvántartási 
osztály főnöke, aki mellé Krammer 
vezérkari őrnagy, Schneller, Mitten- 
huber és Hubka kapitányok vannak 
beosztva. A főhadiszállás, tekintettel 
arra, hogy Ferenc Ferdinánd trón
örökös, mint a hadgyakorlatok veze
tője, Sztropkón tartózkodik, ugyan
csak Sztropkón lesz és a főhadiszál
lás parancsnoka Grzesidki alezredes 
lesz, aki mellé beosztatott Wandás 
kapitány. A vendógszállás térparancs
noka, Vogt Lipót százados, aki mellé 
be lesz osztva Krajcsovics kapitány.
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A vendégszállásra tábori csendőrség 
van beosztva, továbbá törzscsapatok, 
még pedig 8-ik. hadtestparancsnok
sági gyalogság és lovasság.
(A király és a némst osássár.)

Döntő bírák lesznek Krobatin 
Sándor lovag táborszernagy, Pflanzer 
Paltin, Dankl, Boroevics.Trestyánszky, 
Schemna, Kis, Rhemen, Faii-Gries- 
ler, Rohm, Gayer aitábornagyok. Pó 
tér Ferdinánd királyi herceg, Matto- 
vic, Georgi, Arz, Znnac, Fekete, Mar- 
tiny, Dietrich, Lehman, Goglia, Schul- 
theiss, Schay, Stürgkh, Past, Bogát, 
Schreitter, Liposcak, Danger, Weitzen- 
dorfer, Layronz, Szentgyörgy vezér
őrnagyok, Lischka, Materinga, Kne- 
zevic, Reiner, Reisner, Paar, Schreit
ter, Leonhardi, Gönczy, Lilienhoff, 
Schönberger, Matasics, Larress, Bar- 
bini, Essler, Urbarz, Jaschke, Dáni 
Pomiankovszki, Bekic, Molnár, Gera- 
bek, Schmarda, Verkljan, Gallért, 
Stöhr, Szende, Weiss ezredesek Kirsch, 
Hranilovic-Cvetassin alezredesek, Paul, 
Standeisky, Till, Bolesta-Kociebrodki, 
Storing, Padiaur, Kratky, Körner, 
Patzák őrnagyok, Schwarzenberg her
ceg, Hohenlohe-Waldonburg-Schil- 
lingsfürst herceg, Hornung kapitányuk.

Ugyancsak ezekkel a hírekkel 
egyidőben megbízhatónak ismert for
rásból arról értesülünk, hogy a fel
vidéki királygyakorlaton részt fog 
venni Vilmos német császár, aki a 
kassai 34-es gyalogezred tulajdonosa. 
A hadtestparancsnokság megteszi az 
előkészületeket. — Azt az újabban 
felmerült hirt, hogy a király mégis 
részt vesz az őszi nagygyakorlaton, 
bécsi tudósítások szerint illetékes he
lyen megcáfolják s utalnak arra, hogy 
a hadgyakorlatra vonatkozó végleges 
intézkedéseket már annak szem előtt 
tartásával állapították meg, hogy a 
felség nem jelenik meg a nagygya
korlaton.

A fórumról.
A városi atattm.

Esztendők óta aktuális a város
házán a statusrendezés. Alig ülhetett 
egyetlenegyszer is össze tanácsko
zásra a képviselőtestület anélkül, hogy 
ne kellett volna a tisztviselők dotá
ciójával foglalkoznia. Az élet nagyon 
megnehezedett s a megélhetési viszo
nyok hihetetlenül megromlottak: sziu- 
te ülésről-ülésre ott kisértett a plé- 
num előtt a szüksége annak, hogy a 
tisztviselői fizetések véglegesen és 
minden vonalon való s minél előbb ren- 
deztessenek. Torkig kell, hogy legyen a 
képviselőtestület azokkal a folytonos 
sirámokkal, melyekkel — a megél
hetési viszonyokra utalva — mindig 
akadt tisztviselő, aki némely száz koro
nákat reklamáljon a maga javára. És 
folyt ötletszerűen, minden egyöntetű 
rendszer nélkül a gazdálkodás: mind
nyájan tudtuk, hogy azok a pénzek, 
melyekkel a város látja el nagyon 
sok esetben a maga embereit, nevet
ségesen kevesek ahhoz, hogy a nyu
godtan való megélhetést biztosíthas
sák. Es sokszor — aszerint amint 
jóindulatúra hajlott a képviselőtestü
let kedve, vagy eszébe jutott, hogy 
garasoskodnunk kell —nagyon kemény 
igazságtalanságok is megestek: iksz 
megkapta azt, amit ipsziiontól meg
tagadott a közgyűlés és a segélyek 
megszavazásánál nagyon sok esetben 
az szolgált zsinórmértékül, hogy mi
lyen hajlandóságú többség verődött 
össze — hol iksszel, hol ipszilonnal 
szemben — a közgyűlésen. A legfőbb 
ideje hát, hogy vége szakadjon min
dennek. A hármas bizottság: apénz
ügyi* a gazdasági s a jogügyi bizott
ság csütörtökön tárgyalta meg a sta
tusrendezés problémáját, fizetési osz
tályokba sorozta a tisztviselőket és a 
javaslatával már a jövő héten fog

foglalkozni a képviselőtestület. A ren
dezett fizetések — a hármas bizott
ság javaslata szerint — mintegy 75 
ezer koronára rúgnak és közel 27 ezer 
korona az a többlet, melylyel a ren
dezés folytán növekednek meg a vá
rosi kiadások. — Áz államsegélyünk 
13500 korona, melyből idáig azonban 
csak 9 ezer korona lett folyósítva. A 
27 ezer korona többletből már az idei 
költségvetésbe 22 ezer korona be lett 
illesztve, úgy, hogy újabban csak 5 
ezer korona fedezetéről kell gondos
kodni. És ez a fedezet — a bizott
ság javaslata szerint — nem lehet 
más, mint újabb 2%-os községi pót
adó. Bármennyire félünk minden uj 
tehertől ős bármennyire akarjuk, hogy 
minden vonalon a takarékoskodó gaz
dasági szellem legyen úrrá, azt kon- 
cedálnunk kell, hogy a fizetésrende
zést tovább halogatni nem lehet és 
ha áldozatok árán is, de egyszer ren
det kell már teremtenünk. És az a 
rend bőségesen felérhet a két száza
lékos pótadóval.

Egy millió korona.

Sárospataki tudósítás mondja, 
hogy aug. 6-án tartotta meg nagyon 
látogatott közgyűlését a Sárospataki 
Takarékpénztár Részvénytársaság ős 
egyhangú lelkesedéssel kimondta,hogy 
az eddigi 300,000 koronás alaptőké
jét 1500 drb. uj részvénynek kibocsá
tásával 450,000 koronára emeli fel. A 
100 korona névértékű részvények 250 
koronájával bocsáttatnak ki s a régi 
részvényesek minden kőt régi rész
vény után egy uj részvény vételére 
jogosultak. Az összes uj részvények 
elhelyezése teljesen biztosítva van, 
mivel az esetleg nem jegyzett rész
vények átvételére egy sydikátus ala
kult, mely készséggel átveszi a nem 
jegyzett részvényeket. Ezzel az alap
tőke felemelési művelettel a Sárospa
taki Takarékpénztár Részvénytársaság 
vármegyénk legtőkerősebb intéze
teinek egyikévé válik, mert saját alap- 
és tartalékjainak összege az uj tőke 
felemeléssel jóval meghaladja az egy 
millió koronát.

Mi csak örvendeni tudunk ezen 
a tényen ős követendő példakép ál
lítjuk az illetékes körök elé a Sáros
pataki Takarékpénztárt. 44 év óta 
szolgálja önzetlenül a közgazdasági 
hiteligényeket és mindenkor megér
tette és alkalmazkodott a változott 
viszonyok parancsoló szavához. Mint 
igen kis, szövetkezeti alapon működő 
intézet kezdte működését és fokról- 
fokra, saját erejéből küzdötte fel ma
gát vármegyénk első intézeteinek so
rába. Az alaptőke felemelési prospek
tusából most is azt látjuk, hogy épen 
a változott gazdasági viszonyokra való 
tekintettel a takarékpénztár több na
gyon fontos, uj üzletág bevezetését 
vette programmjába, melyekkel sike
resen akarja szolgálni a mezőgazda- 
sági, kereskedelmi és különösen a 
zsenge magyar ipari vállalkczásokat. 
Amellett nagyon természetes, hogy 
banküzleti összeköttetéseit is igyekszik 
fejleszteni nemcsak vármegyénk, de 
a szomszédos Szabolcsban is, ahol e 
célból már fiókot is létesített és most 
megerősödött tőkéjével az egész vo
nalon felveszi a versenyt az utóbbi 
időkben gombamódra szaporodó s fáj
dalom, nem a közérdek szempontjából 
alakuló törpe bankokkal.

eddig csakis öntözéssel kapcsolatos 
talajszüréssel volt eszközölhető, leg
újabban azonban sikerült oly megol
dást találni, amely mellett a Csator
nái szennyvizek aránylag kevés költ
séggel és minden veszély nélkül bo
csáthatók az élő vízfolyásokba. Esze
rint a csatornái szennyvizeket föld
alatti és állandó hőfokú medencékben 
hosszabb ideig, 12—24 óráig vissza
tartják s ez alatt a keletkező nagy 
mennyiségű baktériumok behatása 
alatt a szerves anyagok szervetle
nekké változnak. Annál a nagy je
lentőségnél fogva, amelylyel az igy 
kezelt szennyvizek felhasználása a 
mezőgazdasági kultúra emelésére kü
lönösen a városok kötelékében bírhat, 
a miniszter elhatározta, hogy a váro
sokat az ily berendezések létesítésé
ben állami segélylyel fogja támogatni. 
Végül megjegyzi a miniszter, hogy 
közelebbi útbaigazítást ez iránt a m. 
kir. országos vízépítési igazgatóság 
nyújt.

)( A radi segédjegyzőség. A radi 
körjegyzőségben megüresedett és évi 
1000 korona javadalmazással járó 
rendszezesitett segédjegyzői állásra 
pályázatot hirdet Zombory Géza ki- 
ráléhblmeczi tb. főszolgabíró s felhívja 
a pályázni óhajtó okleveles jegyzőket, 
hogy kellően felszerelt pályázati kér
vényüket hivatalához legkésőbb folyó 
évi aug. 31-én délután 5 óráig ter
jesszék be. A választást a radi jegy
zői irodába f. évi szept. 1-én délután 
3 órakor fogja megejteni.

VÁRMEGYE és VÁROS.

)( A szennyvíztisztítás A földm.- 
ügyi miniszter rendeletet intézett a 
városi törvényhatóságokhoz — igy 
Sátoraljaújhely r. t. város tanácsához 
is .— amelyben kifejti, hogy hatósági 
rendelkezésekkel is meg kell akadá
lyozni azt, hogy a szennyvizek meg
felelő tisztítás nélkül az élővizfolyá- 
sokba jussanak ős azokat megfertőz
zék. A szennyvizek tisztítása mind

Idegen földön.
— Levél egy magyar fürdőbőL —

Trenesóntepllcz.
II. A fürdő története a mondakörbe 

nyúlik vissza, melynek első nyomai 
1679-ben nyomatott könyvben talál
hatók fel és itt is, mint a legtöbb 
fürdő őstörténetében szerepel a sánta- 
lábú juhász, ki nyáját őrizve vélet- 
lenségből rátalál a meleg vizforrásra 
s meggyógyul. A legrégibb, de már 
positiv adat 1488. évből való, mely 
az Illésházy-levéltárban látható. A 
betegek a források közelében épített 
sátrakban laktak és a források vizét 
szalmával és gyékőnynyel kirakott 
gödrökbe vezették és ott fürödtek 
vagy áztatták beteg tagjaikat.

Az első épületeket a nagy kiter
jedésű uradalom urai, az íllósházyak 
építették, kik 241 évig voltak a fürdő 
urai. Ekkor a fürdőhelynek már oly 
nagy hire volt, hogy a közlekedési 
eszközök hiánya dacára messze vi
dékről sereglettek ide az emberek 
gyógyulást keresendő. 1760-ban több 
hírneves orvos már vizsgálat tárgyává 
tette a források vizeit. Mikor az II- 
lésházy nemzetségnek magva szakadt, 
Sina György lett a fürdő tulajdonosa. 
Legtöbbet a fürdő érdekében azonban 
báró Sina Simon tett, ki maradandó 
emléket alkotott magának 1870-ben a 
róla elnevezett és kiváló vizbőségü 
„Sina" forrás lefoglalásával. Sina bá
rónak 1877-ben bekövetkezett halála 
után a fürdő annak leányára, Iphi- 
geniára szállt, ki előbb de Castris 
herceg, később D’Harcourt francia 
gróf felesége lett. 1909-ben összes 
magyarországi birtokait eladta, igy 
került a fürdő a „Magyar Gyógyfür
dők Részvénytársaság", jelenlegi tu
lajdonosa kezébe.

E változás T.-Teplicz fejlődésé
ben nevezetes fordulópontot jelent. 
Az uj tulajdonosok több évre kiter
jedő hatalmas építési programmot 
dolgoztak ki és nagyobb szabású be
fektetések által még modernebbé, tö
kéletesebbé és minden izében von
zóbbá tették ezen kiváló gyógyerejü, 
kénes, forró hévvizéről, iszapfürdőjé
ről és tiszta ózondus levegőjéről ma 
már világszerte ismert igazi közép- 
európai kényelmet, szórakozást nyújtó 
gyógyfürdőt. Különösen pedig az a

körülmény, hogy a vezetőség minden 
törekvése odairányul, hogy a fürdő- 
vendégek legkülönfélébb nemzetiségű, 
származású, rangú és vallásu közön
sége világfürdői szabadsággal és fe- 
szélytelensóggel jól érezze itt magát, 
eredményezik azt, hogy a látogatott
ság napról-napra oly rohamosan emel
kedik, hogy már a múlt évben a 
fürdővendógek száma meghaladta a 
8000 számot és az idén számosán 
visszautaztak, kik idejekorán lakásról 
nem gondoskodtak. Jól esik megje
gyeznem, hogy itt némi elégtételt 
nyer ama jogosult panasz, hogy a 
magyar tulos számban járja a kül
földi fürdőket, sokszor minden ok 
nélkül, mert T.-Teplicz fürdőnek kö
zönségét harmadrészben viszont a kül
földiek teszik. Lengyel, morva, cseh 
és német és a legtöbb osztrák.

A lakáshiány legélénkebben fog
lalkoztatja a fürdő-igazgatóságot és 
most egy 130 szobás nagyszabású 
szállót, a „Teplicz szálló“-t építette, 
mely bármely nagy városnak díszére 
válnék, oly konforttal és csínnal van 
berendezve.

A szórakozásra és műélvezetre 
számos intézmény szolgál: nagysza
bású gyógyterme, étteremmel ős ká
véházzal, 2 olvasó- és 1 zongora- 
terme, könyvtára, az ország összes és 
a külföld nevezetesebb újságai, nyári 
színháza magyar és német színtársu
lattal, kiváló erőkkel, van 3 zenekara, 
cigány (érsekujvári) helybeli müzene- 
kar és a trencséni katonai zenekar, 
mely felváltva szórakoztatja a közön
séget. A sportélet legkülönfélébb faj
tájának külön e célra épült csarnoka, 
vívó, torna és játéktermek felnőttek 
és gyermekek számára, jól gondozott 
teniszpályák. Szép sétautak a nagy- 
kiterjedésű parkban, uszoda és csol- 
nakázás a parkban elterjedő tavon. 
Számos kiránduló helyei a közeli és 
távolabb fekvő várromokhoz, történeti 
nevezetességű helyekre, ipartelepekre.

Gyógytényezők: elsősorban a 
gyógyforrások 8 különböző hőfokkal, 
melyből kettő, mint vizivó forrás is 
szolgál. Vannak kádmedence és forró 
zuhanyok, továbbá iszapfürdők és 
iszapborogatás, szénsavas fürdők és 
belőlegző termek. Vannak még mes
terséges fürdők, minők: a vas-, töreg-, 
só-, jód és fenyőfü kivonatból ké
szült fürdők, melyeket a beteg or
vosi rendeletre, ki-ki betegsége minő
sége és mérve szerint használ.

Külön kiemelem a modern igé
nyeknek teljesen megfelelő, külföldi 
mintára berendezett nagyszabású fizi
kai és hideg vizgyógyintézetet a park
ban külön e célra emelt épületben. 
Ez intézet egyik látványossága a nagy 
„Zandei" terem, melyben vagy húsz 
különféle gép foglal helyet, a test 
minden egyes részére alkalmazható 
és a szükséghez képest, tehát bénult 
vagy merev testtagoknak megfelelő 
mozgást előidéző működéssel. Ez az 
orvosi tudomány legcsudálatosabb vív
mánya. Ehhez kapcsolódik a svéd
torna minden fajtájú eszközeivel, vil
lanyozásra berendezett külön terem, 
továbbá egy „Röntgen* terem, ma- 
sage, a legtökéletesebben berendezett 
hidegviz-kura, szénsavas s egyéb für
dőhelyiségek. Nagyon kedvelt és lá
togatott intézet, mely úgy is, mint a 
hévviz és iszapkezelés kiegészítő, mely 
úgyis mint önálló gyógymód felette 
nagy előnyére válik a fürdőnek. Dr. 
Fodor Rezső bécsi specialista orvos 
vezetése alatt áll.

Felemlítem még az ivóvizgyógy- 
módot, mely itten ugyan másodrendű 
tényező, de mint kénes hévviz a légző 
és emésztőszervekre nagyon kedvező 
befolyással bir. Köszvénynól, görvóly- 
kórnál és idült gyomorbajnál, sárga
ságnál, sőt epekőnél orvosi rendeletre 
javasolva van. Juhsavót is szoktak 
itt inni, melyet a vidék tót gazdái 
behordanak és a piacon melegen 
árulják.

__________ „__ raktáron lévő árukat minden elfogadható áron i
A n. é. közönség szives támogatását kérve maradtam teljes tisztelettel T^TStT-FTT D "V
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Gyógy javallatok : a gyógyfürdő 
eddigi tapasztalatok szerint kiváló ha
tásúnak bizonyult a csuz (rheuma) 
sokféle változatai ellen, izom- és ideg- 
csuz, továbbá köszvény, görvélykcr, 
alkati bujakór, bőrbetegségek, zsába, 
ishias, bénultság, izzadmányok, csont- 
bajok ellen használják. Számtalan 
esetben feltűnő gyors hatást értek el.

A fürdőben 14 orvos, nagyobb
részt hírneves specialisták állanak a 
fürdőközönség rendelkezésére. Nem 
reklámképpen, de igaz hálából emlí
tem dr. Gallia Rezső és dr. Fodor 
ptezső orvosokat, kik lekötelező nyá
jassággal és szaktudással, első a hév-
vizek’használatában, utóbbi a fizikai
gyógymóddal, szívesek voltak orvosi 
tanácscsal ellátni és bajomon segíteni.

A részvénytársaság eltérőleg más 
magyar fürdőktől, üzleti ténykedését 
nem alapítja a közönség kizsákmá
nyolására, sőt a szenvedő és szegény 
sorsú betegek iránt a legmesszebb 
menő humanizmust gyakorolja, a hi
vatalnoki karral szemben is mindenütt 
úgy a gyógydijnál, mint a fürdők 
használatánál nagy kedvezményeket 
nyújt. A humanizmus e ténykedésé
ért a legnagyobb elismerés és a szen
vedő emberiség igaz hálája illeti a 
derék íurdőigazgatóságot.

Szabó Jakab.

Az újhelyi színpad
Mezey Kálmán vállalkozása. — Az uj 
színtársulat. — Mit Ígér a jövő szezon ?

— aug. 12.

Rettenetesen nehéz, ezerfelé sza
kadó és nagyon mélyre bonyolult 
probléma a vidéki színészet problé
mája. Az igényeket egyensúlyban 
tartani az áldozatkészséggel: szinte 
erőn felüli feladat és nem csodáljuk, 
ha nap nap után szinigazgatók vérez- 
nek bele. Újabban egyre több felől 
halljuk a hangot, mely keserves ele- 
gikusan a vidéki színészet csődjéről 
beszél és a dolog sokkal komolyabb, 
semhogy szabad legyen süket fülekre 
találnia. A kerületi rendszer — s ez 
már tény — nem vált be, a hozzá
fűzött reményekből alig keltett vala
mit is valóságra az élet és ma már 
úgy áll a dolog, hogy a megoldásnak 
valami újabb módja után kell kutat
nunk. És sokszorosan kell ezt éreznie 
Ujhelynek: a mi kerületünk nagyon 
gyenge lábakon áll és semmi meg
nyugtató garanciát nem adhat. Száz
szor elmondtuk már, hogy szerencsét
len összeválogatással — egy lehetet
len s életre aligha képes szövetség
ben — adja Ujhelylyel s Eperjessel 
egy sereg apró-cseprő város a kerü
letet: egy sereg apró-cseprő olyan 
stáció, mely akármennyit nyújt is, 
még sem fedezheti annak a társulat
nak a rezsijét, mely az újhelyi és 
eperjesi igényeknek megfelelően lett 
szervezve. Kettő tehát az eshetőség 
csak : vagy Ujhely s Eperjes, vagy 
a színtársulat huzza a rövidebbet. 
Ez volt az a prognosztikon, amit fel
állítottunk, amikor Mezey Kálmán 
hozzá kezdett a vállalkozáshoz és az 
idő — fájdalmas igazolásul — nekünk 
adott igazat. Azzal a nagyon jellemző 
különbséggel, hogy Ujhely sem kapta 
meg mindenben azt, amihez kétség
telen joga volna és Mezey is nagyon 
takarosán ráfizetett a múlt színházi 
esztendőre.

És most, amikor közreadjuk Me
zey újonnan szervezett társulatának 
névsorát, most sem mondhatunk egye
bet. A kerület a régi, a régi marad 
tehát az a legfőbb baj is, mely útját 
állja annak, hogy úgy művészi szem
pontból, mint anyagilag kellő ered
ményekkel folyhasson a kerület szín
padjain a színészi munka. Ha Eper
jesen a mostan következő esztendő
ben is négy hónapon, Beregszászon 
meg két és fél hónapon át kell majd 
állomásoznia a színtársulatnak, akkor 
újból megjósolhatjuk — akármilyen 
fájdalmas valami is az: a 
ismét itt fog ólálkodni a színházi

pénztár körül. Mezey egyébként a 
következőkben szervezte újjá a szín
társulatát.

*

Előadó személyzet: Gr. Csákyné 
Barna Manci operette szubrette prima
donna, Hidvéghy Margit szubrette 
énekesnő, Szécsy Emma koloratur 
énekesnő, Lenkeffyné Katalin s Hor
váth Mariska énekesnők. Szabó Irma 
drámai anya és hősnő, Kovács Mar
git drámai szende és társalgási, 
Lenkeffy Icza naiva, Reviczky Etel 
komika. Mezey Kálmán jellem ko
mikus, Áldory László énekes bonvi- 
vant, Korda Sándor tenor, Hegyi Já
nos bariton, Harsány! József apa, 
Földes Mihály szerelmes, Deák Kor
nél komikus buffó, Hajdutcska László 
siheder buffó. Énekkar: H. Papp 
Juliska, Nemes Bella, Zombory Hona, 
M. Horváth Ilona, Tary Giza, Boros 
Margit. Márkus Sándor, Fülöp Sándor, 
Továry Béla, Vizy Sebestyén, Simay 
Gyula, Rutcsek József. Zenekar: 
Jatzkó Rezső karnagy, Veszprémy 
Arthur hangversenymester I. hegedű, 
Holzer Ferenc I. hegedű) Albrecht 
Károly II. hegedű, Kosztka Lajos 
brácsa, Backora Béla kisbőgő, Ándorfy 
Ferenc nagybőgő, Zebovacz Gyula 
fuvola, Fusetti Lajos klarinét, Kreu- 
tzer János I. vadászkürt, Orosz La
jos II vadászkürt, Sztanek Béla trom
bita, Melichar Henrik dub.

*
Igazságtalan dolog volna, ha mi 

most művészi értékén akarnók jelölni 
mindazt a színpadi erőt, mit az uj 
társulat névsora jelent. De megvalljuk : 
feladatnak is lehetetlen, mert javaré
szében soha nem hallott, egészen ös- 
meretlen név mindaz, amit Mezey 
ebben az összeállításban felvonultat. 
Azok a nevek, melyek más s idegen 
színpadok deszkáiról ösmerősként 
csengenek felénk, meg messziről sem 
alkalmasak arra, hogy holmi gavallé- 
ros könnyelműséggel lehetne előlegezni 
az elösmerést. Higyjük azonban a leg
jobbat és higyjük, hogy Mezey Kál
mán számolt mindazzal, amivel Uj- 
helyben áll majd szemközt, és tudja 
nagyon jól, hogy a maga igényeiből 
nem hajlandó az újhelyi közönség 
egy jottányit sem engedni. Nem vá
runk mi holmi nagystílű, káprázatos 
színpadi produkciókat és nem vagyunk 
kaphatók arra, hogy némely nagy- 
képű gesztussal intézzük el mindazt, 
amit a színi szezon Ujhely életében 
jelent: de konstatálnunk kell, hogy 
a gondosan egygyéhangolt előadás
hoz, a komoly s ambiciózus színpadi 
együtteshez s a változatos repertoár
hoz joga van a közönségnek és eb
ből a jogából nem hajlandó elal
kudni semmit sem. Ezzel számot vet 
Ujhely s számot kell ezzel vetnie 
Mezey Kálmánnak is.

Folyik a nyomozás.
A vasúti lopás. — Újabb részle
tek. _ a posta 39 ezer koronája.

Eredmény nélkül.

A kedd esti póstalopás ügye még 
mindig felderittetlenül áll a nyilvá
nosság előtt. Szakadatlanul és egy
szerre több irányban is folyik a nyo
mozás és megfeszített erők dolgoznak 
azon, hogy tisztára legyen fejthető 
a titokzatos s letagadhatatlanul bra
vúros ügyesen keresztül vitt lopás. 
Az eltűnt összeg nem 34620, de 39000 
korona és eddig semmi olyan újabb 
momentum nem merült föl, amely 
más irányba terelhetné a nyomozás 
szálait. Az azonban tény, hogy a 
rendőri nyomozás kiindulási percében 
súlyos hibák estek meg és nagy kérdés, 
hogy ezek a hibák nem hathatnak-e 
ki végzetesen az egész nyomozás 
anyagára. A postaigazgatóság részéről 
dr. Balogh István postáig, titkár jár 
el a nyomozás ügyében s ugyancsak 
folytonos buzgósággal dolgoznak már 
napok óta a lopás részleteinek tisz
tára fejtésén Sárközy István buda

pesti és Képes Tibor kassai detek
tívek. A postaigazgatóság kétezer 
koronát tűzött annak jutalmazásául, 
ki a hatóságokat helyes nyomra ve
zeti s dr. Balogh már is előterjesztést 
tett, hogy a 2000 korona jutalom 
ötezer koronára emeltessék föl.

Kuszkó Istvánt a rendőrség teg
nap délben átadta a kir. ügyészség
nek, mely a konokul tagadó posta
szolgát előzetes vizsgálati fogságba 
helyezte. Kuszkó semmiről sem akar 
tudni és váltig hangoztatja az ártat
lanságát. Azelőtt csendőr volt és most 
— minden kihallgatás során — szinte 
kínos figyelemmel ügyel arra, hogy 
ellenmondásokba ne keveredjék. Szaru 
Rezsőt, Bagaméri Andrást és Takács 
Józsefet, ki már többszörösen bünte
tett előéletű, a rendőrség ugyan sza
badon bocsájtotta, do állandó figye
lemmel tartja őket és minden lépé
sükre szorgosan vigyáz. Eddig mint
egy 11 házkutatást tartott, a rendőr
ség, postai és vasúti alkalmazottak
nál és olyan rovott múltú egyéneknél, 
kik jóviszonyban állottak az elsősor
ban gyanúsítottakkal és az utóbbi 
napokban feltűnően sokat érintkeztek 
velük. A házkutatások nem jártak azon
ban lényegesebb eredménynyel. Hogy 
a lopás tettesei vagy a vasúthoz vagy 
a postához tartoznak, az kétségtelen 
és egy sereg bizonyíték szól amellett, 
hogy helytálló, egyedül helyes az a 
feltevés, mely ebben az irányban ke
resi a tetteseket. Tegnap a postaigaz
gatóság megbízásából Patzky Antal 
segédellenőr is Ujhelyben időzött és 
jegyzőkönyvet vett föl a Kuszkó 
vallomásáról.

Dobos András postalisztet, aki 
Ujhelyből Kassáig ment a mozgó-pos 
tával, még kedden este a postakocsi 
ban kihallgatta Cselényi Béla kassai 
rendőrkapitány az ottani vasúti pos
tafőnök jelenlétében. Ugyancsak an
nak jelenlétében átkutatták a kocsit 
is, de minden eredmény nélkül. A 
pénzeszsák eltűnt. Szerda reggel foly
tatta a kassai kapitány Dobosnak ta- 
nukénti kihallgatását. Ebből a kihall
gatásból megállapítást nyert, hogy 
Sátoraljaújhelyen a pénzeszsák még 
meg volt. A zsákot a vasúti postán 
Kuszkó József sátoraljaújhelyi posta
szolga vette át a városi postahiva
tal egyik altisztjével. Ugyancsak 
Kuszkó rakta be a pánzeszsákot egy 
Almádi nevű postaaltiszt felügyelete 
alatt a kalauzkocsiba. Ebben az idő
ben még meg volt mind a három pén 
zeszsák. Amikor a Cselényi által ki
hallgatott Dobos András Sátoraljauj-, 
helyben átvette a postakocsit, akkor 
Kuszkó csak két pénzeszsákot tudott 
neki átadni. A harmadik zsák eltűnt. 
Dobos kérdőre vonta Kuszkót, aki 
határozottan kijelentette, hogy a har
madik zsákot is letette a kalauzkocsi 
asztalára és nem tudja, hová tűnhetett.

A pénzesleveleket a külföldről, 
a vidékről és kis részben Sátoraljauj 
helyről küldték Kassára több címzett 
nek, köztük kassai pénzintézeteknek 
és kereskedőknek. A postalopásnak 
egyéb következményei is vannak. 
Még pedig elég érzékenyek. így az 
egyik kassai pénzintézetnél egy új
helyi kereskedőnek nyolc váltója járt 
le. A kereskedő pénzeslevele épen az 
ominózus pénzes-zsákba került, ame
lyet elloptak. A váltók rendezésére 
szükséges pénz természetesen nem 
érkezett meg és igy az intézet a vál 
tókat megóvatolta.

A késő délutáni órákban illető 
kés helyről arról értesülünk, hogy a 
nyomozás uj s nagyon jelentős ada
tokra bukkant. Ezek az újabb részle
tek azonban a nyomozat sikere érde
kében még nem vihetők a nyilvá
nosság elő.

kisebb adagokban naponkint több
ször használva, aranyeres bán- 
talmak és derékfájás ellen pom
pás gyógyszer. Kapható gyógy- 
tárakban és füszerkereskedések- 
ben. A Szétküldési Igazgatóság 
Budapesten.

HÍREK.

cT Dr. Clemens, egészség- 
ügyi kormánytanácsos Thüringiá- 
ban a következőket állapította 
meg: mintegy Va pohár tenné 
szeles Ferencz József-keserüviz 
már biztosan és erősen hashajtó
kig hat. A Ferencz József-viz

Az újhelyi este. Fehér, messzire szik- 
rázó világossággal lobognak fel a villany- 

lámpák és az utcán — az újhelyi utcán — 
lassú hömpölygéssel megindul az élet. Arai 
tarka és eleven, élesen világoló szin pitto- 
reszk festókfoltokká mosódbatik, az mind 
benne van az újhelyi utca estvóli fotográ
fiájában. És jókedvűen, enyelgő szavn zen
géssel él az utca, — az az egy darabja 
üjhelynek, melynek a zajossága csak az 
alkonyati órákban játsza a nagyvárost. 
Kedves nyári fehérséggel lélegzik végig 
az utcaköveken a korzó és aki nem ismeri 
ennek a városnak apró ezernyi buját- bajút, 
azt hinné, hogy csupa danoló vigasság a 
mi életünk sora és messzi mérföldekre 
baktat tölünk minden gond ...

A kávéházak terraszain minden apró 
asztalt sürüon kürül ül a pnblikum és be
lezsong az esteli zajba 

— egy szelet citrom . .. 
és már megvillan a fehér asszonyi fogak 
között a szalma szál. És oda kerül az asz
talokra — hosszú sürü sorban — a sok 
nyári portéka: a fagylalt, a málnaszörp, a 
szőlő és a többi izes holmi, amit irigykedve 
kíván ki a szánkból — ott tol a terrasz rá
csán — a maszatos, mezítlábas utcagyerek. 
Az urak körül kékes gomolyokkal gyűrűzik 
a szivar meg a cigaretta füstje. Nem igen 
látszik meg, hogy Lukács László patikát 
csinált a dohánytőzsdéből. Valahonnan 
messziről — meglépve, színes foszlányokra 
szakadva — jár felénk egy bécsi valcer 
muzsikája, a Wekerle-tór egyik ablakán 
fölzeng a gramofon és mintha egy nagy, 
láthatatlan orkeszterből ömlenók, csupa 
zengő, muzsikáló zaj az utca.

— Az Est. Tessék: Az E-e-est... 
kiáltja vontatott, kántáló hangon a rikkancs 
gyerek és mohóan csap rá a maga két 
krajcárjával az utca. És egy- két pillanat 
és már a szegedi akasztásról beszélnek 
mindenfelé, vitatják minden asztal körül 
a politikai híreit és mesél böbeszódüen az 
utca az edelónyi gyilkosságról: mind csupa 
újság, mind csupa eleven, lélegző szenzáció, 
amiket igazán bravúros fürgén, káprázatos 
gyorsan csöppent napról-napra az újhelyi 
esték folyásába — Az Est. (*)

—A szülők figyelmébe. Sátoraljauj 
hely r. t. város képviselőtestülete el
határozta, hogy a város területén 
egy nyilvánossági joggal felruházandó 
községi felsőkereskedelmi iskolát lé
tesít. — Minthogy az iskola f. évi 
szeptember hó közepén remélhetőleg 
meg fog nyittatni, felkérem a Zemp- 
lénvármegye területén lakó szülőket 
és gyámokat, hogy szíveskedjenek 
alulirt polgármestert f. hó 20-ig érte
síteni, hogy gyermekeiket, illetve 
gyámoltjaikat hajlandók e a létesítendő 
iskolába felvétetni? Ha igen: melyik 
osztályba, hány gyermeket óhajtanak 
beíratni ? Ha az iskola megnyitásának 
akadálya lenne, erről, az érdekelteket 
hasonló utón még e hó 30-ig értesí
tem. Sátoraljaújhely, 1911. augusztus 
12-én Farkas Andor, polgármester.

— Jég a Hegyalján. A keddi 
jégeső még sem hagyta annyira érin
tetlenül a Hegyalját, mint azt az első 
hírek mondották. A szerencsi szőlők
ben mintegy 5—40%-os kárt okozott 
és erősen megviselte a tolcsvai sző
lőhegyeket, úgy, hogy Tolcsva kör
nyékén nagy a kár. S más hegyaljai 
községekből is sürven jön a hire, 
hogy a jég alapos pusztítást vitt vég
hez a gyönyörűen fejlődő, nagyon 
sokat Ígérő szőlőkben.

— A jegyzők mulatsága. Zom- 
plénvármegye községi és körjegyzői 
egylete 1911. év augusztus hó 19-én 
Nagymihályban,az „Aranybika" szálló 
termeiben, a zemplénvármegyei jegyzői 
fiuinternátus alapja javára szinielő-
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adással és tombolával összekötött 
zártkörű nyári táncmulatságot rendez. 
Belépőjegy a táncmulatságra személy
jegy 2 kor., család jegy 4 korona. — 
Felül fizetéseket a jótékonycél érdeké
ben köszönettel fogad és hirlapilag 
nyugtáz a rendezőség. A vonatok 
úgy a vármegye alsó, mint felső ré
szeiből délután 3 órakor érkeznek 
Nagymihályba. Az állomáson a ven
dégeket kocsik várják, melyeknek 
előállításáról Vasenszky István nagy- 
mihályi aljegyző gondoskodik. Az 
érkező vendégek részére az egyesület 
10 szobát foglalt le az Aranybika 
szállóban (á 3 kor.), de gondoskodva 
van ezen felül is megszálló helyekről. 
Az erre igényttartók értesítsék kellő 
időben Tóth Árpád nagymihályi fő
jegyzőt. Délután 4 órakor a jegyzői 
egyesület gyűlést tart. Ezt követőleg 
6 órakor ismerkedés az Aranybika 
éttermeiben. Este 7 órakor, az inter- 
nátus alap javára, színi előadás az 
Aranybika nagytermében. Színre ke
rül a „Czigánybáró“ operette Mezey 
Kálmán színtársulata által előadva. 
Színi előadás után 20 perces szünet 
a azután — kilenc és fél órakor — 
kezdetét veszi a táncmulatság. Éjfél
kor szünet, tombola és vacsora — a 
la carte — az Aranybika éttermeiben. 
Ezt követőleg tánc reggelig.

— Tanulmányát Tokaj-Hegy alj ára. 
I. Alazraqui az argentinjai kormány 
szőlészeti és borászati intézményeinek 
vezetője, mint kormányának kikül
dötte, aki egész Európában szőlészeti 
és borászati tanulmányutat tesz. — 
Franciaországból hazánkba látogatott 
el, hogy különösen Tokaj-Hegyalját 
és a tokaji borokat ismerje meg kö
zelebbről. Itt, mint a farcali vincellér- 
iskola vendége, annak tüzetes meg
szemlélése után Hegedűs Sándor 
igazgató és Dupnis ampelológiai in
tézeti asszisztens kíséretében átrán- 
dult a tokaji szőlők és a tokaji bor
termelők társasága tokaji pincészeté
nek megtekintésére, majd onnan 
Tolcsvára ment s br. Waldbott Fri
gyes szőlőit és pincegazdaságát tette ta
nulmány tárgyává.Végül Sárospatakon 
herceg Windiscbgraetz pincészetét 
nézte meg, nagy szakértelemmel kós
tolta végig a különböző minőségű és 
évjáratú borokat, melyeknek jóságá
ról, pompás zamatjáról elragadtatással 
beszélt s ígéretet tett, hogy készség
gel fogja elő segíteni remek tokaji 
borainknak az Argentiniába való ki
vitelét. Annál is inkább, mert meg
van győződve arról, hogy különösen 
nehezebb tokaji boraink sikeresen 
lennének ott bevezethetők és értéke
síthetők. Kormánya nevében is hálás 
köszönetét nyilvánította herceg Win
discbgraetz Lajos, báró Waldbott 
Ödön, Hegedűs Sándor, Schiffer Jó
zsef s Csajka Endre igazgatóknak, akik 
tanulmányújában készséggel álltak 
felvilágosításokkal a rendelkezésére.

— Elmaradt szakosztályi ülés. A 
Zemplénvármegyei Gazdasági Egye
sület szőlészeti és borászati szakosz
tálya e hóban ülést nem tart.

— Felhívás. A sátoraljaújhelyi 
gyártelepi dal-, zene- és önképzőkör 
t. tagjait ezúton kérjük, hogy a ná
luk lévő könyvtári könyveinket leg
később f. hó 16-án okvetlenül könyv
tárunkba beszolgáltassák rovancsolás 
végett. Az elnökség.

— Uj részvénytársaság. A Heves
vármegyei Gyáripar r.-t. poroszlói 
vállalat megszerezte gróf Wolkenstein 
Oszvald fehérkőbányáját, továbbá 
szegihalmi és tareali trachytbányáit. 
Ezeknek a bányáknak üzembentartá- 
sára és fejlesztésére 400.000 korona 
alaptőkével külön részvénytársaságot 
alapítanak Hegyaljai Kőszénbányák 
r.-t. Miskolc cég alatt.

— Uj főldgázforrás. Tokaji tu
dósítások arról adnak számot, hogy 
a tiszadadai felsőjárás főszolgabirája 
arról tett jelentést a pénzügyminisz
ternek, hogy Tímáron is földgázra 
bukkantak. A földgáznak a helyszí
nén való tanulmány zásával a pénz
ügyminiszter a bányászati hivatalt j 
biz la meg.

— Könyvnyomdászok mulatsága.
A sátoraljaújhelyi könyvnyomdászok 
holnap, vasárnap a „Munkás Otthon” 
javára a „Nyúl” kerthelyiségében 
zártkörű táncmulatságot rendeznek. 
Beléptidij: személyjegy 1 kor. 40 fill., 
család jegy 3 korona. Felülfizetéseket 
köszönettel fogad és hirlapilag nyugtáz 
a rendezőség. Kezdete este 6 órakor. 
A mulatság, mely iránt széles körben 
nyilvánul érdeklődés, kedvezőtlen idő 
esetén is meg lesz tartva.

— Apró krónika. A bosszú ne
továbbja. Szalag János Alsócsebényi 
lakos átrándult a szomszédos Felső- 
csebénybe és ott összeszólalkozott 
Hamagyák Tivadarral, ki arcul ütötte 
őt. Rövidesen Hamagyák Alsócse- 
bénybe került és amint az utón hala
dott, észrevette őt Szalag. Hirtelen 
fellobbant benne a bosszú vágya és 
gondolkozás nélkül ott termett mel
lette, azután egy kővel annyira fejen 
sújtotta, hogy az eszméletlenül a 
földre esett. De ezzel nem érte be, 
hanem a földön tehetetlenül feküdt, 
elalélt ember fejét csizmája sarkával 
össze-vissza rugdosta. A nehezen sé
rült ember magához tért és hazaván- 
szorgott, hozzátartozói pedig megtet
ték a feljelentést. — Nyomorékká 
lett gyermek. Maczin Mihály sztárai 
lakos 3 éves Szabina leánykája a 
cséplőgép körül forgolódott. Senki sem 
törődött vele, közel ment hát a gép
hez, mire a mozgásban volt kerék 
jobb kezéről 4 ujját leszakította.

— Hűtlen cseléd. Mestyán Antal 
18 éves suhanó, mint tehenész, hosz- 
szabb idő óta állott szolgálatban Sze
rencsen egyik vasúti főtisztnél. Ez 
idő alatt többször tűnt el a házból 
egymás, sőt pénz is. Áz alamuszi 
Antira legkevésbbé gyanakodott a 
ház népe, mig végre e napokban ki
derült, hogy a házi tolvaj Anti volt. 
— Összeszedett egy csomó ruhane
műt, néhány forintott és egy hízott 
libát és azzal Rakamazra szökött. — 
Rakamazon özv. Majoménak vasrácsos 
ablakán tört be és onnan is több ér
tékes ruhaneműt lopott el. A Szeren
csen lopott dolgokat Rakamazon adta 
el. A rakamazi ruhaneművel pedig 
visszajött ismét Szerencsre, mert azo
kat ott akarta értékesíteni, de vesz
tére, mert itt a csendőrség egy-kettőre 
elcsípte és bekísérte a járásbírósághoz, 
Mestyán Anti erre bevallott töredel 
mesen egy sereg tolvajlást és most 
várja azoknak méltó jutalmát.

— Rácz Sáudor fővárosi tanár 
fluinternátusa (Budapest legszebb és 
legegészségesebb részén a Dunapar- 
ton, a parlament mellett) felvesz tel
jes ellátásra elemibe, polgáriba, reálba, 
gimnáziumba és kereskedelmibe járó 
tanulókat. Az intézet közvetlen kö
zelében vannak az V. kerületi állami 
reáliskola és gimnázium, keresk. aka
démia és felsőkereskedelmi, fővárosi 
polgári iskola. Áz internátusbán ki
váló középiskolai és szaktanárok ké
szítik elő a tanulókat leckéikre. Fran
cia, német és angol tanítás és beszél
getés, zene, torna. Magántanulóknak 
külön kurzusok. Prospektust szívesen 
küld az intézet igazgatója: Rácz Sán* 
dór fővárosi felsőkeresk. isk. tanár 
V. Személy nők-utca 7.

— A nyaralóban számos család 
maga főz s természetes, hogy a fő
zéssel nem akar sok időt eltölteni. 
Ilyenkor szívesen vesz mindenki hasz
nálatra kész cikkeket segítségül. A 
Maggi-féle húsleveskocka csupán forró 
vízzel leöntve azonnal kitűnő kész 
húslevest ad. Miután a vidéken rit
kán kerül vágásra marha, vigyünk 
magunkkal Maggi-féle kockát és 
Maggi-féle ízesítőt.

— A hőség és a nők. Ebben a 
rekkenő forróságban a Le matin meg
interjúvolta a hírneves Brouardel 
professzort, miképpen óvják a nők 
az arcukat a pokoli melegtől. Bouar- 
del igy válaszolt; — Három recept 
van, amit minden nőnek használnia 
kell ebben a veszedelmes kánikulában. 
Az első naponta többszöri 5—5 per
cig tartó hideg zuhany és lemosás.

A második a Yes Porcellánpouder. 
E nélkül egy asszony sem mehet ki 
a forró utcára. A harmadik Grand 
Fayence szappan, amely leköti a hő
séget s a bőr transpirációját elősegíti 
íme, a franciák ebben a gyilkos me
legben is legelsősorban a nőkre gon
dolnak.

— Uj ügyvédi iroda Tokajban. 
Dr. Goldmann Mór ügyvédi irodáját 
Tokajban, főutca 14. sz. alatt, özv. 
Neumann Mártonná házában megnyi
totta.

— Közs. polgári fin- és leány
iskola Poprádon, a Magas Tátra al
ján. Egészséges vidék. A német nyelv 
könnyen elsajátítható. Úri családok
nál méltányos ellátás. Felvilágosítás
sal szívesen szolgál Horn József igaz
gató.

BAKTEBIUM-MENTSS
természetes ásványvíz.

Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 
idült hurutjainál hugykő és fövónykópződós- 
nól, a légutak és a kiválasztó szervek hum- 
tos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyait. 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Behyna Testvérek cégnél 
Sátoraljaújhely.

vízzel feifőzve
csecsemők, gyermekek, valamint 

gyomorbajosok
régbevált tápláléka 

Tiszta alpesi tejet
tartalmaz.

1 doboz 1 Kon 80 fill.,
»lnden gyógyszertárban ée 

drogériában Kapható. 
Prospektus ugyanott.

X Törlesztésen és rendes jelzá
log kölcsönök földbirtokra és városi 
bórházakra a legelőnyösebb feltételek 
mellett, a Dunky Kálmán Nagysze
beni földhitelintézet kölcsön közvetítő 
ügynökségénél kapható Sátoraljaúj
hely, Széchényi-tér 9.

— Szilágyi és Diskant miskolci 
gépgyáros cég könyökszerkezetü ós 
viznyomásu kitűnő szőlősajtóira, va
lamint a legújabb „Villám” központ
futó bogyózó és zúzógépére felhívjuk 
az olvasóink figyelmét. Kiemelendők 
különösen a cég által feltalált és ké
szített „Kossuth”, „Kincsem" s „Hegy
alja" borsajtók, nemkülönben a nagy- 
üzemü sajtoláshoz készített Rákóczi 
„kettős kosara" sajtók, amelyeknél a 
régi világ fából készített sajtója nagy
szerűen egyesítve van a legújabb 
technika vívmányaival. A sajtók felső 
része acél, alsórésze faszerkezet. En
nélfogva a must seholsem érintkezik 
vasrészekkel, hanem csak a fával, 
ami a must színét, izét, zamatját nem 
befolyásolja. A törkölyt sem kell 
összevagdalni, hanem kisebb darabok
ban is könnyen ki lehet venni. Az 
1911. évi temesvári, az 1902. évi egri 
ós pozsonyi II. mezőgazdasági orszá
gos és az 1906. évi nagyváradi kiál
lításon, valamint az 1907. évi pécsi 
kiállításon a cég borsajtói elsődijjal, 
aranyéremmel lettek kitüntetve. A 
cég Ízléses árjegyzéket kívánatra min
den érdeklődőnek megküldi.

IRODALOM.

Napóleon. A Napoleon-kultusz 
még egyre emelkedőben van az egész 
világliteraturáhan és természetesen 
az érdeklődés is a publikum körébe 
a nagy korzikai iránt. Conan Doyle, 
a detektiv-históriák világhírű Írója 
nem tudott elzárkózni a Napoleon-láz 
elől és ő, mint vérbeli regényíró, ter

mészetesen nem életrajzi sludimot 
irt Napóleonról, hanem regényt. Ez a 
regény azonban mindamellett hogy 
éppen olyan érdekfeszitő, mint Conan 
Doyle minden Írása, egyúttal köze
lebb visz bennünket Napoleon lelké
nek megértéséhez, mert az akcióban 
különösen gazdag regénynek minden 
szálát a tüneményes pályafutásu kor
zikai kis tüzérhadnagy, a későbbi 
világhódító császár tartja kezében. 
Az érdekes regény az ügyetemes 
Regónytár vörös vászonfedeles gyűj
teményében jelent meg és ára 1 kor. 
20 fill.

TANÜGY.

Az ungvári kir. bábakópző intézet 
ügyrendjének kivonata. 1. A téli tan
folyam kezdődik: február 1 én, vég• 
ződik junius végén ; az őszi: szep
tember 1-én, végződik január végén. 
2. Az előadási nyelv magyar; a ruthé- 
nek és tótok saját nyelvükön is kap
nak külön oktatást. 3. A felvétel a 
jelentkezés sorrendje szerint eszközöl
tetik. Egy tanfolyamra 30 tanítvány
nál több nem vétetik fel. 4. A felvé
telhez szükséges okmányok : a) kereszt- 
levél, b) erkölcsi bizonylat, c) orvosi 
bizonyítvány. Általában egészséges, 
40 évet még be nem töltött — váro
sok és nagyobb községek részére 
pedig csak irni-olvasni tudó egyének 
vétetnek fel. 6. Kisebb községekbe 
törekvő s ezek között első sorban a 
már községi bába minőségben műkö
dött növendékek az illetékes közigaz
gatási hatóság előterjesztésére an mélt. 
m. kir. közoktatásügyi kormánytól az 
intézet igazgatójának előterjesztésére 
50—100 korona; a nmélt. belügyi 
kormánytól pedig a törvényhatóság 
alispánja utján 180 korona készpénz- 
segélyben részesülhetnek; ezenkívül 
kivételesen tandíjmentességet is nyer
hetnek és használatra kaphatnak egy, 
az illetékes község tulajdonát képe
zendő felszerelt bábatáskát. Ösztön
díjat élvező növendékek Írásbeli kö
telezettséget vállalnak a tekintetben, 
hogy a részökre kijelölt községben 
legalább 5 évig fognak működni. 6. 
Városok és nagyobb községekbe tö
rekvő növendékek az intézet részéről 
anyagi segélyben nem részesülnek; 
ezek szükségletei egy tanfolyam alatt 
a következők: a) beiratási, tan- ós 
vizsgadij 40, b) lakás és élelmezési 
költség 5 hóra cca. 115, c) 1 felsze
relt bábatáska 35, d) oklevél és bé
lyeg 6, e) tankönyvre 4, összesen: 
200 korona. Előleges beiratkozáshoz 
az 5-ik pont alatt jelöltek okmányai
kat, a 6-ik pontban foglaltak az ok
mányok mellett 10 korona beiratko
zási dijat is tartoznak beküldeni. 7. 
Á terhesség 8-ik hónapján túl levő 
nők az intézet szülészeti klinikájára 
felvétetnek és lebetegedésük, illetve 
felüdülésükig ott teljes ellátás, ápolás 
és orvosi kezelésben díjtalanul része
sülnek. A gyermekágyasok ápolási 
dijai az intézet állandó ügyviteli költ
ségét képezik, ez okból azok behajtá
sára az intézet (mint ez a közkórhá
zakban ápoltaknál szokás) nincs utalva. 
A gyakorlati bábaoktatás elősegítése 
céljából kívánatos, hogy az intézet 
szülészeti osztálya mentői népesebb 
legyen, ez okból a bábaiskola nagy
jelentőségű feladatának is szolgálat 
tétetik azzal, ha a szegényebb sorsú 
terhes nők lebetegedésük tartamára a 
nevezett intézetbe utaltatnak. 8. Daj- 
kaságra, avagy a munkácsi gyermek- 
menhelybe törekvő gyermekágyasok 
elhelyezését az intézet igazgatósága 
közvetíti. Dajkaságra csakis alkalmas 
és minden esetben orvosilag megvizs
gált nők lesznek ajánlva. 9. Levele
zések az alábbi címhez intézendők. 
Az ungvári kir. bábaképző-intézet 
igazgatósága.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla. 
Helyettes szerkesztő: Bobos Hugó. 

Laptulajdonos: Éhlert Gyula.
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értesítés. Elfogadok tisztításra és festésre: női és férfi ruhákat; díszes, selyem, csipke, 
poplin, szövet és gyapjú blúzokat, pongyolákat, kosztümököt, ruhaaljakat, muffokat és 
boákat; férfi egész öltönyöket; fehér piké és szövet mellényeket; nadrágokat; őszi*, 
tavaszi- és téli felöltőket. — Sürgős esetben tisztításra beadott ruhák 24 óra alatt 

szavatosság mellett szépen tisztittatnak. — Ouvlirozásra elvállalok: ruhaaljakat, blúzokat, pongyolákat 
szövet-, selyem- és mindenféle könnyű kelmékből. — Gyáfizruhák soron kivül lesznek festve. —

Vidéki megbízások pontosan elintéztetnek. Minél számosabb megrendelést kór:

Rahovszlry Sándor
vegytisztító és rnhafestő

Sátoraljaújhely,
Bercsényi-utca 5. sz. 

(baromfi-piac), saját házában.

„KAfiOUNEUM"
leánynevelő tanintézet

.INTERNÁTUS"
Sátoraljaújhelyben.

Ezen nyilvánossági joggal fel
ruházott tanintézet a paulai szt. 
Vincéről nevezett szatmári Kon
gregációhoz tartozó irgalmas nő
vérekre (szerzetes tanítónőkre) 
van bízva. Belszervezete követ
kezőleg van osztályozva :

a) 4 osztályú polgári iskola,
b) 4 „ elemi iskola,
c) 4 „ párhuzamos elemi

iskola (Extemát),
d) kisdedóvó,
c) internátus.

Az intézeti helyiségek a nevelés 
céljának megfelelő módon vannak be
rendezve. A lakó-, háló- és tanszobák 
magasak, szellősek és világosak. Az 
épület mellett kert és tornahelyiség 
van, ahol a leánykák kellemesen tölt
hetik el szabad idejüket és a test 
kifejlődéséhez megkivántató megfelelő 
mozgást naponkint megtehetik.

Van az intézetnek a házi kerten 
kivül a „Magashegy" tövében szőlő
ültetvény és erdőtől körülvett kies 
fekvésű villája, ahova a növendékek 
tanulmányaik végeztével fölsétálnak 
és szabad idejüket töltik, és ozson- 
nájukat s nem egyszer még vacso
rájukat is ott költik el. A gyönyörű 
erdőben sétálva és a természet szép
ségeiben gyönyörködve, testben és 
lélekben felfrissülve térnek estefelé 
az álom üdítő karjaiba.

Bennlakásra felvétetik bármely 
osztályú növendék.

Feltételekről szóló prospektust 
kívánatra szívesen küld az

intézet főnöknője.

i

fix fizetés
és magas jutalék mellett 
alkalmazunk vidéki ügynö
köket, sorsjegyek részletfi
zetésre való eladásához. 
Havonkint elérhető jövede

lem 300—600 korona.

jCecht Bankház Részv.-társ.
Budapest, Ferencziek-tere 6.

finoman
főzni tudó, vasalás és baromfi- 
kezeléshez értő özvegyasszonyt 
vagy idősebb leányt keresek, ki 
a nálam üresedésbe jött szakács 
női állást jó fizetés mellett azon
nal betölthetné. — Bizonyítvá
nyok kéretnek, esetleg személyes 
bemutatkozás .

Czim: Gróf Wengerszky 
Viktomé Zemplénrákócz.

393/2/1911. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel 

közhírré teszi, hogy a sátoraljaújhelyi kir. tör
vényszék 1911. évi 7745/6. sz. végzése folytán 
dr. Isépy Tihamér ügyvéd által képviselt Molnár 
Istvánná és társa felperesek részére 1190 kor. 
02 fillér tőkekövetelés s jár. erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán alperestől lefoglalt 
és 1060 koronára becsült ingóságokra a király- 
helmeczi kir. járásbíróság 1911. V. 274j2. számú 
végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a 
korábbi vagy féltilfoglaltatók követelése erejéig 
is, amennyiben azok törvényes zálogjogot nyer
tek volna, alperes lakásán, Perbenyikben leendő
megtartására 1911. évi angusztns hó 23. nap
jának délelőtti 9 órája kitüzetik, amikor a 
biróilag lefoglalt lovak, csikó, szekér s egyéb 
ingóságok a legtöbbet Ígérőnek készpénz fizetés 
mellett, szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégittetéshez jogot tartanak, hogy 
amennyiben részükre a foglalás korábban eszkö 
zöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyv
ből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az 
árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél írásban 
vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését követő 
naptól számittatik.

Királyhelmeczen, 1911. évi augusztus 8-án.
Udvai helyi Béla, bir. végrehajtó.
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Árverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a sátoraljaulhelyi kir. tör
vényszék 1911. évi 7745/6. sz. végzése folytán 
dr. Isépy Tihamér ügyvéd által képviselt Molnár 
Istvánné és társa felperesek részére 1190 korona 
02 fillér tőkekövetelés és jár. ezééig elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán alperestől lefog
lalt és 1144 koronára becsült ingóságokra a 
királyhelmeczi kir. jbiróság 1911 V. 274(2. sz. 
végzésével az árverés elrendetetvén, annak a 
korábbi vagy felülfoglaltatók követelése erejéig 
is, amennyiben azok törvényes zálogjogot nyer
tek volna, alperes lakásán Perbenyikben leendő 
megtartására határidőül ISII. évi augusztus 
hó 23-ik napjának d. e. ÍO órája kitti- 
zetik, amikor a biróilag lefoglalt lovak, borjuk 
és cséplőgép s egyéb ingóságok a legtöbbet 
Ígérőnek készpénz fizetés mellett, szükség cselén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Fel hivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
iugóság(.k vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégittetéshez jogot tartanak, hogy 
amennyiben részükre a foglalás korábban esz
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző- 
könyvbő1 ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentései
ket az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél 
írásban vagy pedig szóval bejelenteni el ne 
mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését követő 
naptól számittatik.

K irályhelmecz, 1911. évi augusztus 8-án.
Udvarhelyi Béla, bir. végrehajtó.

Sárospataki Takarékpénztár Részvénytársaság.

Hirdetmény.
A Sárospataki Takarékpénztár Részvénytársaság t. rész

vényeseit van szerencsénk értesíteni, hogy a folyó hó 6-án meg
tartott rendkívüli közgyűlésünk az igazgatóság és felügyelő
bizottság javaslata alapján a részvénytőke felemelését elhatá
rozta, a következő módozatok mellett:

1. A részvényesek elővételi jogának fenntartása mellett, 
1500 darab 100 korona névértékű új részvény bocsáttatik ki, 
darabonként 250 korona átvételi ár mellett. Á részvényes az őt 
megillető elővételi jogot bárkire átruházhatja.

2. Az uj részvényekért befizetendő 375,000 korona akként 
használandó fel, hogy abból 150,000 korona az alaptőke fel
emelésére, a fel maradó 225,000 korona pedig a tartalékalap 
növelésére fordittatik.

3. A kibocsátandó 1500 darab új részvényből minden két 
régi részvény után egy darab uj részvényre gyakorolható az 
elővételi jog. Akinek egy vagy páratlan számú részvénye van, 
az az egy darab régi részvénye után Va új részvény vételére 
bir elővételi jogosultsággal, amely Va részvényéhez azonban f. 
évi november hó 1-ig köteles másik Va uj részvényre jogot sze
rezni s ekként azt egy egész uj részvényre kikerekiteni, mivel 
Va részvények nem bocsáttatnak ki.

4. Az új részvények 250 korona átvételi árának befizetése 
következőleg történik : I. részletbe a részvény jegyzése alkal
mával 1011. évi szeptember 1-től szeptember 30-ig 125 korona; 
II. részletbe 1911. évi november 1-től november 15-ig ugyancsak 
125 korona. Az ezen befizetések után esedékes időközi kamatok 
az alaptőke emelésével járó költségek fedezésére fordíttatnak. 
Osztalékban az uj részvények az 1912. üzletévi nyereségből, a 
régi részvényekkel egyformán fognak részesedni.

5. Aki a közgyűlés által kitűzött időben vagyis 1911. évi 
szeptember 1-től szeptember 30-ig, elővételi joga alapján a rész
vényeket elő nem jegyzi s egyidejűleg azoknak kibocsátási árá
ból az I. részletet be nem fizeti: elővételi jogát elveszíti. Aki 
pedig az általa előjegyzett részvények kibocsátási árából a II. 
részletet nem fizeti be: szintén elveszíti elővételi jogát, vissza- 
tórittetvén részére az általa már befizetett első részlet.

6. Az alapszabályoknak az alaptőke felemelése szempontjá
ból szükséges módosításával egyidejéleg azoknak többi, részben 
elavult* részben a változott viszonyoknak mint meg nem felelő 
pontjai is módositandók. Az alapszabály módosító közgyűlés, az 
uj kibocsátású részvények befizetése után, még az óv folyamán 
mindenesetre megtartandó.

7. Mindezen határozatok végrehajtásával az igazgatóság 
bízatott meg.

Sárospatak, 1911. augusztus 8.

Sárospataki Takarékpénztár Részvénytársaság
Igazgatósága.

\m'v-Av'i(n<)iGUBSspj (u<)lm,Ml\mssssaEbKSHm88Ball
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Árverési hirdetményi kivonni.

A varannói kir. járásbíróság, mint telek
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Szalai és 
Bárczay végrehajtatónak, Ballár János végrehaj
tást szenvedő elíeni 1585 kor. 37 C tőkeköve
telés és jár. iránti végrehajtási ügyében sátoralja
újhelyi kir. törvényszék (a varannói kir. járás
bíróság) területén lévő Varannó község határában 
fekvő,

I. a varannói 586. sz. tjkvben A. I. 1—4. 
sorsz. a. foglalt 329/3. hr. sz. 1000 négysz. ölet 
tevő Pasztovnik rétből, 329/4. hr. számú 1000 
négysz. ölet tevő Pasztovnik rétből, 329/20. hr. 
sz. 1000 négysz. ölet tevő Pasztovnik rétből és 
a 329/21. hr. sz. 1000 négysz. ölet tevő Pasz
tovnik rétből Ballár János nevén irt l/a részre 
460 kor. kikiáltási árban és

II. a varannói 687. sz. tjkvben A. I. 1. 
sorsz. alatt foglalt 329/22. hr. sz. 1440 négysz. 
ölet tevő Pasztovnik rétből Ballár János nevén 
irt */4 részre 230 korona kiállási árban az ár
verést elrendelte és hogy a fentebb megjelölt 
ingatlanok az 1911. évi szeptember hó 
S-ik napjának d. e. 9 órájakor a varan
nói kir. járásbíróság mint tkvi hatóság hiva
talos helyiségében megtartandó nyilvános ár
verésen a megállapított kikiáltási áron alul az 
1908. évi XLI. t.-cz. 26- §-a szerint csak úgy 
fog eladatni, ha az ingatlan kikiáltási árának 
felerésze mint vételár igértetik, elleneseiben az 
árverés felfüggesztetik.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10°|0-át, vagyis 46 és 23 kor. bánat
pénzül készpénzben, vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 
42. §-ban jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi nov. hó 1-én 8333. sz. a. kelt igazságügy min. 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpa
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bá
natpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgálatnl.

Kelt Varannőn, a kir. jbiróság mint telek 
könyvi hatóságnál, 1911. évi junius hó 30. napján

kir. járásbirő.

Tanuló felvétetik.
Egy jó házból való, legalább 

a gymnasium, reál vagy polgári 
iskola három osztályát elvégzett 
fiú tanulóul felvétetik Büchler 
Kálmán kézmü- és divatáru 
üzletébe Homonnán. Ajánlatok 
nevezett céghez nyújtandók be.

2070(1911. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A gálszécsi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Berkovics 
Bernát végrehajratónak, Bumbera Pál és társai 
elleni vagyonközösség megszüntetése ügyében 
a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék (a gálszécsi 
kir. járásbíróság) területén lévő, Tőketerebes 
községben fekvő, a tőketerebesi 68. számú tjkv.- 
ben A. I. 1—2. sor 118. és 119. hr, sz. alatt 
felvett B/2. a. Bumbera Pált */,4, kisk. Bumbera 
Máriát */14, B/3. 4. alatt kisk. Bumbera Ilonát 
e/a4, B/5. alatt Bumbera Anna férj. Malyugda 
Mihálynét */u, részben, B/6. alatt Bumbera An
drást 4/S4, B/7. alatt Bumbera Máriát 4/M rész
ben, B/16 alatt Berkovics Bernátot */s4 részben 
megillető ingatlanokra az árverést 5192 koro
nában ezannel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingat
lanok az 1911. évi október hó 6. napján 
d. u. 3 Órakor Tőketerebes község házinál 
megtartandó nyilvános átverésen a megállapított 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyai áron az 
árverésen el nem adhatók.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nok becsárának 10°|0-át vagyis 519 korona 20 
fillért bánatpénzül készpénzben vagy az 1881. 
évi LX. t.-czikk 42. §-ban jelzett árfolyam
mal számított is az 1881.évi november hő 1-én 
3333. szám alatt kelt m. kir. igazságügyminiszteri 
rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapír
ban a kik üld At kezeihez letenni, avagy az 1881. 
LX. t.-cíikk 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

. Gálszécsen a kir. járásbíróság, mint tkvi 
hatóságnál, 1911. évi julius h$ 26-én.

Valkovasky,
kir. jbiró,
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Tftgifa megrendelési
Pelkérem a t közönséget, hogy az őszkor beállani szokott 

waggonhiány miatt, mely a nagygyakorlatok miatt ez idén fokozot
tabb mérvben fog előfordulni — tűzifa szükségletét már most meg
rendelni szíveskedjék nálam. Szállítok vasúti kocsikkal I. osztályú 
száraz bükk hasáb tűzifát a legjutányosabb árban. Ugyancsak 
kaphatók nálam kiváló jó minőségű uj boros hordók.

LEFKOVITS DÁVID
tüzifakereskedő

Sátoraljaújhely, Kossuth-u. 19. (Telefon sz. 129.)

J köztudatba ment át“, .Z
KÁLLAI LAJOS motorgyára

Budapest, VI., Gyár-utcza 28. szám
szállítja W3BT teljes jótállás
mellett a leghirnevesehh

motorcaéplőkészleteket

1927/1911. tk. sz.

.árverési hirdetményi kivonat.

A varannói kir. járásbíróság, mint telek
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Klauser 
Emil végrehajtat ónak, Munkácsi Hlyuszta Teréz 
végrehajtást szenvedő elleni 21 korona 96 fillér 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a sátoraljaújhelyi kir. tői vényszék (a 
varannói kir. járásbíróság) területén lévő, Va- 
rannő község határában fekvő, a varannói 140. 
sz. tjkvben A. I. 1. sorsz. alatt foglalt Mun
kácsi Mihályné szül. Hlyuszta Teréz nevén irt 
126. hr. sz. 642 négysz. ölet tevő 150 sz. ház, 
udvar és kertre, — a C/8. alatt Helmeczi szül. 
Gramina javára bekebelezett élethossziglani ha
szonélvezeti jog épségben tartása mellett 683 
kor. kikiáltási árban az árverést elrendelte és 
hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1911. évi 
szeptember hó 6-ik napjának d. e. 9 óraja
kor a varannói kir. jbiróság mint tkvi hatóság 
hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alul az 
1908. évi XLI. t.-cz. 26. §-a csak úgy fog el
adatni, ha az ingatlan kikiáltási árának kéthar
mada mint vételár igértettk, elleneseiben az ár
verés fölfüggesztetik.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10%-át, vagyis 68 k. 30 fill.—t bánat
pénzül készpénzben, vagy az 1881. évi LX. tör- 
vényczikk 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám 
alatt kelt igazságügy miniszteri rendelet 8-ik 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezeihez letenni, avagy az 1881. évi 
LX; t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Varannón, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1911. évi julius hó 
29-ik napján.

Kail s. k,
kir. járásbiró.

wm

Abbázia Szálloda
Budapest, Dohány-utcza 62.
(Erzsébet-körut mellett) teljesen újon
nan berendezve, gőzfűtés, villanyvilágítás 

hideg-meleg viz.
gy Szobaárak már 3 koronáért. 
Figyelmes, előzékeny kiszolgálás.

I i Saját érdekében kérjen minden gazda disz-főár- | I 
• ■ lapot, melyet ingyen és bérmentvbe küld a gyár. • •

Fontos figyelmeztetés! Kállai Lajos hírneves motor
gyára nem tévesztendő össze 
más Kállai nevű cégekkel.

iggr LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CZIMIAIMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer
gyáros hírneves gyármányaiból

álandó bizományi raktár
van

Werner Sárika
cimbalom-magániskolájában

Sátoraljaújhely, Deák-utca 3. sz. alatt 
Igen kedvező részletfizetési módozatok.

Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

Oárusitónőnek
egy jó családból való 
leány azonnal felvétct'k.
Czinr a, kiadóhivatalban 

tudható meg.

Egy okos fej
elsajátítja azon vívmányokat, melyekkel a 
tápszerkémia a háziasszonyt megajándékozta

Ilr. Oetker eütőpora á 12 f. élesztő pótlásául szol
gál, melylyel kuglófokat, linzi és más egyéb tor
tákat, valamint mindennemű süteményeket és 
tésztákat lazábbakká, nagyobbakká, jobb Ízűvé 
és könnyebben emészthetővé teszi.

Dr. Oetker pudingpora it 12 f. tejjel főzve, gyer
mekeknek és felnőtteknek csontot képező, nagy
szerű és olcsó ntóeledelt nyújt.

I»r. Oetker yanilinczukra h 12 f. csokoládé, tea, 
puding, tej, mártás és cróme vanilizálására szol
gál és teljesen pótolja a drága vanília-csövet. 
Egy csomag tartalma 2—3 jó vanilia-esőnek fe
lel meg.

Kimerítő használati utasítás minden csoma
gon. Kapható minden élelmiszer üzletben, 

valamint drogériában. Tények ingyen.
Dr. OETKER, Baden-Wíen.

mint
NAPONTA
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Nagyobb gépgyár megbízható

képviselőt
keres Sátoraljaújhelyben felál- 
litandóf bizományi raktár vezeté
sére. Óvadék megállapodás sze
rint. Ajánlatok Blockner J. hir
dető irodájába, Budapest, IV., 
Semmelweis-utcza 4. „MOTOR 
2055“ jelige alatt köldeudők.

HEGYI LAJOS
■ hirdetési irodája —..■■■■■■ —

folyó évi augusztus hó 1-én

Budapest, üli., Hirály-utca 67.,
I. em. áthelyeztetett.

Mindennemű hirdetések és reklámok 
felvétele az összes fővárosi-, vidéki
es külföldi lapok és naptárak részére 
eredeti árban. — Költségvetések és ár

ajánlatok díjmentesen.

Hifiden jé magyar olvassa A NAP-ot!

Minden jó magyar olvassa A NAP-ot!

ÉS
e» se 
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A NAP
mm

Feleles szerkesztő
Hacsak Géza

PÉLDÁNY
BUDAPESTEN ES'

■ KRAJCÁR
A VIDÉKÉN * 
EGY SZÁM á

A LEGKITŰNŐBB 
MAGYAR ÉLCLAP

EGY SZÁM KRAJCÁR

A főváros központján. 
Villamos megálló. 10 
perez a központi és 
nyugati pályaudvarhoz. 
80 legmodernebben be

rendezett szoba.

Augusztus hó elsején megnyílt az

EDISON-SMLLODÁ
Budapest, VII, Hársfa-utcza 59. szám (Király-utcza sarkon.)

Tulajdonos: POLLIK JÓZSEF.

Hideg és meleg víz
vezeték. Központi fű
tés és villanyvilágítás. 
Figyelmes kiszolgálás. 
Értekezés minden mo
dern nyelven. Szoba

árak 3 koronától!
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eszközöl az

Első Magyar Általános Biztositó Társ.
kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt, a Zemplén kiadóhivatalában

BV A biztosítandó épületek és ingó
ságok felvételére kívánatra saját meg 
bízottunkat küldjük ki.
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GÉPGYÁR

BUDAPEST
IRODA!
ERZSÉBET KORÚT 4Í 
GYÁR:
CYÖMRÖ! UT 40 42.

GAZDASÁGI,KERESKEDELMI És VASÚTI

KÉPVISELŐK

1902-ik országos gazdasági kiállítás, Pozsony: I-ső dij, aranyérem. 1902-ik borászati kiállítás, Eger: I-ső dij, 
díszoklevél és aranyérem. 1901-ik temesvári kiállítás, I-ső dij, díszoklevél. 1906. Nagyvárad: I. dij, diszzoklevél.

1907. évi pécsi kiállításon aranyérem és díszoklevél._________________________

BORSAJTÓK.
Legújabb rendszerű könyök-szerkezetű „Kossuth", „Kincsem", 
„Hegyalja" és „Acél-orsós“ a magyar bortermelők legked

veltebb borsajtói.
Legújabb rendszerű viznyomásu hydraulikus kettős kosara 
sajtók, nagyüzemi! préseléshez. Sajtóink főelőnye: A must 
sehol ném érintkezik vasrészekkel. Egyszerű kezelés! Óriási 
erőkifejtés! A törköly egy darabban és könnyen kivehető. 

Egy ember által könnyen kezelhető.

„VILIiÁH<‘ legjuabb centrifugális bogyózú és zúzógépek.
SZÖLÓZUZÓK és BOGTÓZÓK.

Szilágyi
-Á-rjegyziólz: ingyen.

eDtGDiGDiGDieDiGD !
| ZempIÉn-Ladmóczi Mész- és Rgyagipar!
Eli

@j Ajánljuk a t. építő, építész 
El és mészkereskedő urak szives 
i figyelmébe az általunk kizárólag 
3 fával égetett, teljesen] kőmentes

a L rendi
darabos meszet,

voltánál fogva azj 
termékeket felül- ]

0 
0 
0 
i
S mely kiadós 
| összes hazai 
gj múlja.
#j Levélbeli megkeresésre azon- 
Sjnal válaszolunk, távirati meg- 
9 rendeléseket elfogadunk.
1 Zempttn-Ladmúczl Mész- és Anyagipar
jjj Részvényt área*&g.
g| Sürgöhyczim: Mésztársaság Saujhely. 

Telefon szám: 32.
ÉngnaraEKSKaGdK5i G3 GD

10000000010000000000000
Wilhelm Henrik utóda

Hagy
butnrrabtír. BLUM GÉZA

: SÁTORALJAÚJHELY :

Szőnyeg és 
függöny íruhiz. 0

Teljes lahbBPBndBZBSBli: ebédlő-, háló-, úri- és szalon- 
__________________________  szobáknak dió-, tölgy-, bükk-, ma
hagóni- és palisander fából készült bútorokból. ------~ .—

Vas- és rézbutor.
= MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmima, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott szőnyegei hészitését bármely színben és méretben elvállalót!. 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

Dupla ág,37-texitő]s.
Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.
J t/Q tO 10 f/Di/D t/D FD lO tO [O (/D t/D t/3 VT) U/0 t/D tO t/D t/D tOtO tO tOt/D t/D I

0
B
10
0
0
0s
B
0
0m0
0
0
0

Kiadó laltás A Kazinczy-utcában 59. sz. 
alatt egy 8 szobás urasági 
lakás, fürdőszobával, 2 ve

randával, istállóval, mellékhelyiségekkel, villanyvilá
gítással, 2 holdas szőlővel és gyümölcsössel f. évi 
november 1-ére kiadó. Bővebb felvilágosítást nyújt (le
vélben is) Kiráiyfyné Sátoraljaújhely, Sátorhegyi szőlő.

Épületek, bútorok és
termények

tűzkár elleűi biztosítását,
továbbá

élet- és járadék biztosítást
1 1 /r •• 1 1 r /i 1 . 1    11 _ A-A-

Eladó ház. A Lőcsén székelő „Szepesi Ta
karékpénztár" tulajdonát képező 
„Sátoraljaújhelyben a Deák-utca 

3. szám alatt lévő, — a Jókai-utczára is nyíló — 
ház, az ahhoz tartozó kerttel együtt szabad kézből 
eladó. Bővebb felvilágosítást ad Werner Miksa 
(Deák-utcza 3.)
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üzlet áthelyezés
és nagyobbitás miatt

ÍZ DÍSZES ÁRUÉ
alkalmi árban.

Sok cikk félárban is.

Szegő Sándor,
divatáruházában Sátoraljaújhely, Fő-tér.

fii eladásra kerüld cikkek közül különösen kiemelenöök:
Angol kosztümök
Női felöltők
Blouzok
Aljak
Jouponok
Pongyolák

Gyermekruhák
Fehérnemüek
Harisnyák
Keztyük
Valódi amerikai fűzők 
Ruhadiszek.

m C*>13! 31

Kassai Jelzálogbank Hí. áruosztálya
NAGYMIHÁLY.

Kényelmes lefizetés! Ölesé árak 1 teljes szavatosság!
Mindennemű gazdasági és ipari gépek, benzin- 

nyersolaj- és szívó gázmotorok, cséplő- 
készletek, szalmakazalozók, eredeti ame

rikai kévekötő és marokrakó arató 
gépek, fűkaszáló gépek, 

szénagyűjtők, tárcsás 
boronák, tolókere

kes és kanalas p?
vetőgépek, ekék, 

boronák, szecskavágók, 
répavágók, járgányok, minden 

c" fajtájú kőszén, kovácsszén és koksz, 
elsőrendű tűzifa, nyersolaj motorhajtásra, 

gép-, motor- és hengerolaj, kenőanyagok, 
gépszij, zsákok és ponyvák és mindenféle gazdasági 

cikkek és vetőmagvak, továbbá:

SZALONNA és MŰTRÁGYA
eladásával is foglalkozunk és zemplónmegyei kizárólagos képviselői.

vagyunk a

TEEBE1TOL
szabadalmazott asbestcementpala elsőrangú tetőfedőanyagnak. 

Felvilágosítással és árajánlatokkal készséggel szolgál a

KASSAI JELZÁLOGBANK RT. ÁRUOSZTÁLYA
Nagymihály (Zemplén megye.)

Augusztus 12.

t/a }/D I'D I'D t'D V 0 Vd t'i)

gükkfaeladási hirdetmény.
S A Zemplén vármegye Józsefvőlgy község határában
rg fekvő erdőből eladatik tövön mintegy 800 kát. holdon 
fí létező átlag 100 és több éves bükkfaállomány.
Sí Az erdőbe a varannói vasúti állomástól ogy 10 

kilométer hosszú iparvasut vezet, melynek végpontjától 
a kihasználandó erdő mintegy 5 kilométer távolságra 
fekszik.

Venni szándékozók felkéretnek, ajánlataikat folyó 
évi szeptember hó 10-ig az erdőhivatalhoz benyújtani, 
ahol a szerződési, fizetési s egyéb feltételek megtud

ni hatók.
Varannó, 1911. évi augusztus 8.

Uradalmi erdűhivatal.
t/D IQ Í/D t/D t/D
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I Megyei Általános Bank
| részvénytársaság

------- SATOBALJAUJHEL7. ------
Elfogad betétet kamatozás végett.

| Leszámítol váltó- és jelzálog-kölcsönöket
| . Bevált külföldi pénzeket (dollárokat).

| Foly ószámlahitelt és ovadéhot nyújt kedvező feltétellel
3 Eszközöl 10-től 50 évig teijedő
itörleszteses kölcsönt
m

Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors- 
g jegyeket és előlegzi az értéket havi törlesztésre.

El Elvállal minden a bankszakba vágó megbízást.

I Á Megyei Általános Bank részvénytársaság
gj Igazgatósága.

EBBBSBSBBSSBSSBI0SI

Fleischer és Társa
gépgyára és vasöntödéje KASSÁ N.

Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb" tapasztalatok|sBero- 
meltartásával czélszerüen és gondosan gyártott, jóhirnevü gépeit ta 
nyári idényre, nevezetesen:

Csóplőkészleteit könnyű 
járással járgányjvagy gőz- 
mozgonyf általi hajtásra;
Kézi cséplőgépeit jár
gányhajtásra is al
kalmazva, szalmarázó ké
szülékkel vagy anélkül.

Baker- és magtár-rostáit, továbbá mindennemű szivattyúkat, 
gőzgépeket és gőzkazánokat.
S z e szgyárbe -

rendezéseket, m. 
p. Hence-főzőket 

cukrositókat, 
maláta- és bur- 
gonya-zúzókat, 
olaj-sajtókat, 

olajmag-pörkö- 
lőket, malombe 
rendezéseket stb.

műm*,.

Gépgyárunhban gyártmányaintmah jelentéig Mitit tártjai éllantóan.
Gazdasági Gépeink képes-, valamint öntödénknek gyártmányai 

árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve küldjük.

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetben,


